B mente. Datur per hoc intelligi, quod ita fieret ut petebat. Factumque est, quod ex illa hora cessavit primo paulatim c et tandem totaliter murmur in populo illo: sed totam passionem virgo virtutibus plena portavit. Nam infernales illi serpentes; super virginale corpusculum licentia obtenta, ex divina permissione, tanta cum crudelitate suum ostenderunt furem, quod (ut retulerunt milii prafati testes) non esset apud illos qui non viderunt credibile, id quod ipsi oculata fide viderunt.

347 Tantis enim illud corpusculum ultra solitum languoribus quotidie amplius angebatur, quod fere pellicula sine medio ossibus adhaerente, non vivum, sed jama terra consumptum potius apparebat: et eum hoc nihilominus ambulabat, orabat et laborabat, assidueque oculis videntium plus monstrum representabat, quam aliquid naturale. Crescebant tormenta paenarum in corpore illo continue, quibus consumebatur ad sensum; nec cessabat tamen virgo ab oratione continua, imo ferventius solito et diutius orationi vacabat. Filii vero et filiae, quos et quas in Christo genuerat, secumque tunc habebat, manifeste videbant signa percussionum et verberum, ab hostibus infernalibus illatorum, nec poterant aliquod remedium adhibere: tum quia divinitate voluntati non poterant resistantiam facere; tum etiam quia virgo ipsa, licet corpore deficeret, granditate tamen animi laetantissime currebat ad penas, quas utique (ut a praedictis testibus habui, et per litteras ejus mihi transmissas percepil) quanto magis orabat, tanto acerius sustinebat. Nec deerant (ut ipsa mihi scripsit) voces terribiles inter ipsa tormenta, quibus eam dæmones singulariter affligebant, horribiliter exclamantes; Maledicta, quae semper et ubique nos es hactenus persecuta, venit nunc tempus, in quo sumus de te plenam vindictam. Tu nos hinc expellis; sed nos te de hac vita corpora excludemus. His autem verbis sociabant etiam verbera, de quibus jam supra dictum est.

348 Talique modo a Dominica Sexagesimæ usque ad penultimam diem Aprilis, in qua migravit, passa est sacra virgo passiones usque ad felicem ejus migrationem, per dies quasi singulos capientibus incrementum. In quo tempore unum (ut ipsa mihi scripsit) mirabile contigit; quia cum prius consuevisset ipsa propter iliacas passiones et alias, quas semper est passa, usque ad horam Tertiarium audiendum Missæ suæ differre; illo tempore per Quadrage-

DACCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.  
usque id  
obitum.  
simam continuavit, quod semper omni mane accedebat ad sancti Petri principis Apostolorum ecclesiæ, ibique Missa audita, prius diutius orabat, et tandem revertebatur ad domum in Vesperis, ubi non nisi in lectulo decumbens poterat inveniri. In quo quidem lectulo si quis eam intuebatur, jurasset quod non posset se inde mouere: cum autem sequens mane apparuisset, surgebat et ambulabat de laco, qui dicitur via Papæ [in qua domus habitationis ejus era, scilicet inter Minervum et Campum Floris], usque ad S. Petrum peditando velociter; quod iter quemlibet sanum notabiliter fatigaret. Sub hoc autem eventu vocata de cœlis, aliquibus diebus decubuit immobiliter. Et tandem die qua supradiximus, scilicet die vicesima noua mensis Aprilis, quæ fuit Dominica f, scilicet anno Domini MCCCXXX, qua die celebrabatur festum B Petri martyris Ordinis Prædicatorum, circa horam Tertiarium, migravit ad Christum. Multaque notabilia ille in tempore gesta sunt, quæ in sequentibus Capitulis, quantum concesserit Dominus ejus meritis, breviter disseremus. Unde hic præsenti Capitulo finem simpliciter imponamus.

349 Appropinquante igitur termino cursus vitæ corporæ virginis hujus sacrae, per diversa signa ostendebat Dominus gloriam, quam consummatis laboribus et languoribus in brevi donatus erat sponsæ suæ in cœlis, correspondentem donis gratiæ, quibus dotaverat eam in terris. Inter alia vero signa, quibus perfectionem mentis ejus volentibus considerare ostendit, fuit, quod desiderium ejus quotulie accendebat amplius, ut cuperet dissolvi et esse cum Christo: ut veritatem, quam de ipso in via contemplabatur per speculum, clare et aperte intueretur in patria. Quod quidem desiderium tanto plus in corde ipsius crescebat, quanto perfectius lux supernaturalis ejus in mente diffundebatur ex alto. Unde circa biennium ante transitum ejus, tanta claritas ei veritatis divinitus est aperta, quod coacta est ipsam per scripturam effundere, ac scriptores suos rogare, sicut superius tactum est, ut cum in extasi positam eam sentirent, ad scribendum essent parati quidquid ab ore ipsius audirent. Sieque in brevi tempore compositus est quidam liber, qui continet quendam dialogum inter unam animam, quæ quatuor petitiones petebat a Domino: et ipsum Dominum respondentem, ac eam de multis utilissimis veritatibus informantem. In cuiusquidem libri ultimo duo ponuntur, quæ judicavi fore perutile hic inserere, tum propter utilitatem legentium, tum etiam causa ostendendi desiderium suprascriptum fuisse perfecte in mente F hujus virginis benedictæ. Nec ab re forsitan hic g bæc duo ponuntur, quia motus conditio naturalis est in fine intendi. Et in finem Dominum Jesum dilexisse, Joa.13,1 Joannes Evangelista testatur; nec non et universi finem, primam veritatem esse, nullus sacre scientiæ sciolus dubitat.

350 Verum ne quisquam putet, quod doctrinæ seu orationi, quam vel quas de dicto libro sumendo hue transtuli, aliquid addam de mea; ipsam veritatem primam, de qua est sermo, invoco testem et judicem, quod praedicta duo, sicut stant in libro, quem ipsa dictavit, de vulgari transtuli in Latinum; nullam addendo sententiam vel aliquid immutando; imo quantum scivi et potui, servavi ordinem verborum ejus; et conatus sum, quantum Latina locutio patitur, transferre de verbo ad verbum: quamvis strictissime loquendo, hoc fieri forsitanusque non possit, quin quandoque aliqua interjectio, capula, vel adverbium in Latino ponatur, quod positum non fuerat in vulgari: sed haec non habent sensum immutare, nec etiam augmentare, sed potius locutionis per ordinem ornare sensum, seu sententias appetitus declarare. Duo vero hic inserenda illa sunt videlicet

eiusdem instantia dissipatur;

c

ipsaque ideo  
daemonum  
rabiem, ut  
pelierat, in  
se suscipit;

cum incre-  
dibili corpo-  
ris totus  
cruciatus

C ipsa, licet corpore deficeret, granditate tamen animi laetantissime currebat ad penas, quas utique (ut a praedictis testibus habui, et per litteras ejus mihi transmissas percepil) quanto magis orabat, tanto acerius sustinebat. Nec deerant (ut ipsa mihi scripsit)

DACCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.  
usque id  
obitum.

CAP. III.

EQuantum  
anhelarunt ad  
cœlum,

apparet ex  
libro Dia-  
logorum,

F

cujs epi-  
logus hic  
propositus,

g

Joa.13,1

AUGT. BAY.  
MUNDO  
CONFESS.

tamquam  
totius libri  
recapitulatio,

declarat  
quonodo ejus  
4 petitiones  
Deus Pater  
implaverit,

explicaverit  
tres animæ  
status,

A videlicet primo quidam Epilogus dicti libri in fine positus, qui cuncta breviter recitat, quæ in eodem libro prolixè sunt posita. Secundum autem est quodam oratio, quam ipsa virgo fecit post omnia, per quam ostenditur, quantum desiderabat dissolvi et esse cum Christo.

B 351 Recitat igitur virgo sancta, in fine libri scriptis nominati, Dominum Deum, Patrem Domini nostri Iesu Christi, sic animam illam allocutum fuisse circa finem dialogi, postquam de obedientia perfectorum fuerat dum locutus, dicendo : Modo, dilectissima et carissima filia, satisfecit desiderio tuo, a principio usque ad ultimum finem, quem feci loquens de obedientia. Nam si bene recordaris, in principio tu petivisti a me cum auxiliis desiderii, sicut ego te feci petere, ut facerem crescere ignem caritatis meæ in anima tua : tu, inquam, petivisti quatuor petitiones : quarum una fuit pro te ipsa, eni ego satisfeci, illuminando te lumine veritatis meæ, et ostendendo tibi modum, quod mediante lumine fidei, cum cognitione tui et mei, per medium quem tibi declaravi, tu veniebas ad notitiam veritatis. Secunda petitio, quam tu petivisti, fuit, quod ego facerem misericordiam mundo. Tertia petitio fuit pro corpore mystico sciæc Ecclesie meæ, rogando me quod ego auferrem tenebram persecutionis quam patitur, et petebas quod ego punirem iniquitates illorum super te. Hinc ego ostendi tibi, quod nulla pena finita sive data tempore finito, ex seipsa sola potest satisfacere pro culpa commissa contra me, qui sum bonum infinitum: sed tamen satisfacit, si fuerit unita cum contritione cordis et desiderio animæ : modum autem qualiter satisfacit, declaravi tibi. Adhuc etiam respondi tibi, quod ego volo facere misericordiam mundo, ostendendo tibi quod misereri mihi proprium est. Unde propter inestimabilem misericordiam et amorem quem gerebam ad hominem, nisi unigenitum Filium meum et Verbum; quod seu quem, ut tibi clarius demonstrarem, assimilavi uni ponti, qui attingit a celo usque ad terram : et hoc propter unionem, quæ facta est in ipso, inter naturam divinam et humanam.

C 352 Item utillostrarem te magis lumine veritatis meæ, ostendi tibi qualiter ad istum pontem ascendebatur per gradus tres, id est, cum tribus potentissimis animæ. Item de isto Verbo, pone tibi ostendo, feci aliam figuram, figurando in corpore ejus dictos tres gradus, sicut tu nosti. Primum in pedibus, secundum in latere seu costa perforata, et tertium in ore : in quibus posui tres status animæ, scilicet statum imperfectum, statum perfectum, et statum perfectissimum, in quo attingit et pervenit ad excellentiam unitivi amoris ; ostendendo tibi in quolibet, quid est illud quod auferat imperfectionem, et per quam viam itur, et de occultis deceptionibus dæmonum, et de proprio amore spirituali, loquendo etiam tibi de reprehensionibus in tribus istis statibus, quas fecit clementia mea. Et primam reprehensionem posui, quam facit hominibus in vita, antequam de corpore transeant. Secundam, in morte, quantum ad illos qui moriuntur in peccato mortali sine spe, de quibus ego posui tibi, quod ibant sub ponte per viam diaboli, tibi narrando miserias talium. Tertiam vero reprehensionem faciet in generali iudicio, et locutus sum tibi aliquid de poenis damnatorum, et de gloria beatorum, quando unusquisque receperit proprium corpus. Item promisi tibi et iterum promitto, quod cum multa sufflerentia servorum meorum reformabo sponsam meam, invitando vos ad sustinendum, et conquerendo tecum de iniquitatibus malorum ministrorum, et ostendendo tibi in quanta excellentia ego posui eos ; et reverentiam quam ego requiro et volo quod seculares laici exhibeant eis. Respondendo

tibi etiam, quomodo propter ipsorum defectus non debet diminui reverentia erga eos, et quantum est displicibile et contrarium voluntati meæ. Et locutus sum tibi de virtute illorum qui vivunt sicut Angeli, tangendo simul cum hoc de excellentia Sacramenti altaris.

E 353 Item quia loquendo de dictis tribus statibus animæ, voluisti scire de statibus lacrymarum, et unde lacrymae procedunt ; narravi tibi, concordando et quinque status lacrymarum, status lacrymarum, quod omnes lacrymae exirent de fonte cordis, et ordinante assignavi tibi causam hujus et quatuor statuum lacrymarum ; et de quinto statu, qui generat mortem, etiam tunc dixi tibi. Respondi etiam quartæ petitioni tuae, qua me rogasti, quod providerem super easu quodam particulari qui contigerat : nam ego omnia ista declaravi, et tibi disserui de providentia mea tam in genere quam in specie, incipiendo a principio creationis usque ad finem mundi : qualiter omnia feci et facio cum providentia summa et divina, dando et permittendo quidquid datur vobis, sive tribulationes, sive consolationes spirituales atque temporales, omnia propter bonum vestrum, ut sanctificati sitis in me, et veritas mea perficiatur in vobis. Veritas enim mea fuit et est ista, quod ego creavi vos, ut haberetis vitam æternam : quam quidem veritatem vobis manifestavi cum sanguine unigeniti Verbi et Filii mei. Item in ultimis satisfecit desiderio tuo et promissioni, quam feci tibi, narrando scilicet tibi de perfectione obedientiae, et de imperfectione inobedientiae, et nunc procedit, et quid est illud quod vobis auferat obedientiam. Nam posui eam pro una clavi generali, et sic est. Et dixi etiam de particulari, et de perfectis et imperfectis, tam intra religionem quam extra, de quolibet loquendo distinet. Et de pace quam dat obedientia, et de guerra quam facit inobedientia, et quantum inobediens decipit semetipsum ; addendo et ponendo, quod propter inobedientiam Adæ mors venit in mundum.

F 354 Modo ego Pater æternus, summa et æterna veritas, concludo tibi, quod per obedientiam unigeniti Filii et Verbi mei, vos habetis vitam : et sicut omnes a primo veteri homine contraxistis mortem, sic omnes qui volunt portare clavem obedientiae, contraxistis vitam a novo homine Christo dulci Iesu : de quo ego feci vobis pontem, postquam fracta fuit via cœli, ut possitis transire per istam dolorem viam et rectam, quæ est una et recta veritas lucida, cum clavi obedientiae ; et sic transitis per tenebras hujus mundi absque offensa, et ultimo clivi Verbi mei aperitis cœlum. Modo ergo invito te et alios servos meos ad fletum ; quia cum fletu et cum humili et continua oratione, volo facere misericordiam mundo. Curras mortua per hanc viam veritatis, et non postea reprehenderis de motu lento ; quia plus requiram a te nunc quam prius, ex quo manifestavi tibi me ipsum in veritate mea. Et advertas ne egrediaris de cella cognitionis tui ipsius : sed in ipsa expandas et conserves thesaurum, quem dedi tibi. Qui quidem thesaurus est una doctrina veritatis, fundata supra firmam petram vivam, Christum scilicet, dulcem Iesum : quæ doctrina vestita est luce, per quam discernuntur tenebrae. Istam ergo induaris in veritate, dilectissima filia. Tunc anima illa, postquam viderat oculo intellectus, et mediante lumine fidei sanctissimæ cognoverat veritatem et excellentiam obedientiae, audivissetque eam cum recto sensu, ac gustasset eam cum affectu, et cum inessibili desiderio, speculando se in divina majestate, gratias ei referebat, dicens :

355 Gratias tibi, Pater, quia non despexisti me factaram tuam, nec avertisti faciem tuam a me, nec desideria mea despexisti : tu enim lux, non attendi-  
sti

et vicissim  
respondebat  
Catharina  
agendo gratias

A sti tenebras meas : tu vita, non attendisti mortem meam : nec tu inedice, contempsisti gravem infirmitatem meam : tu puritas æterna, non contempsisti me plenam luto et multis miseriis : tu infinite; me finitam : tu sapientia, me quæ sum stultitia; propter ista et infinita alia mala et defectus innumeros qui sunt in me, non me sprevisti; nec me sprevit sapientia tua, bonitas tua, clementia tua, infinitum bonum tuum : imo in lumine tuo dedisti mihi lumen, in sapientia tua cognovi veritatem, in clementia tua inveni caritatem tui et dilectionem proximi. Quis ergo te ad hoc coegit? Non mea aliqua virtus, sed sola caritas tua. Hic igitur idem amor te cogat ad illuminandum oculum intellectus mei lumine fidei, ut intelligam et cognoscam veritatem tuam mihi manifestatam. Da mihi, Domine, ut memoria mea sit capax ad retinendum beneficia tiri : voluntas ardeat igne caritatis tuae, qui ignis faciat corpus meum effundere sanguinem, datum amore sanguinis, et clavi obedientiae aperiam portam cœli. Istud idem peto a te pro qualibet rationali creatura, tam generaliter quam particulariter et pro corpore mystico Ecclesie tuae sanctæ. Ego confiteor et non nego, quod tu dilexisti me priusquam essem, et quod tu tam ineffabiliter diligis creaturem tuam, quod assimilaris quodammodo homini qui infatuatur ex nimio amore.

**356** O Trinitas æterna! O deitas, quæ per unionem naturæ divina fecisti tantum valere pretium sanguinis unigeniti tui Filii! Tu Trinitas æterna es unum mare profundum, in quo quanto plus quero, plus invenio; et quanto plus invenio, plus quero te. Tu quodammodo insatiabiliter satias: quia in abysso tua ita satias animam, quod semper remanet famelica; et esuriens te, Trinitas æterna, desiderat videre te lumen in lumine tuo. Sicut cervus desiderat ad fontem aquæ vivaæ, sic desiderat anima mea egredi de corpore tenebroso isto, et videre te in veritate similitudines. O quæcumque erit abscondita fæcies tui ab oculis meis. O Trinitas æterna, ignis et caritatis abyssus, dissolve amodo nubem corporis mei. Nam cognitio quam dedisti mihi de te, in tua veritate arcat et cogit me desiderare depositionem gravedinis hujus corporeæ, ac reddit avidam ad dandum hanc vitam pro laude et gloria nominis tui: quia gnostavi et vidi cum lumine intellectus in lumine tuo abyssum tuum, Trinitas æterna, et pulchritudinem creaturæ tuae: unde intuendo me ipsum in te, vidi me esse ad imaginem tuam factam, donante scilicet mihi te, Pater æterne, de potentia tua, et de sapientia tua in intellectu, quæ sapientia appropriata est unigenito Filio tuo. Spiritus autem sanctus, qui a te procedit Patre

**C**et Filio tuo, dedit mihi voluntatem, per quam me fecit aptam ad amandum. Nam tu Trinitas æterna es factor, et ego factura tua. Unde cognovi te illuminante, in creatione, quam de me fecisti per sanguinem unigeniti Filii, quod amore captus es de pulchritudine facturæ tuae.

**357** O abyssus! o deitas æterna! o mare profundum! Et quid majus poteras mihi dare, quam te ipsius? Tu es ignis, qui semper ardes; consumis, et non consumeris: tu es qui consumis calorem tuum omnem proprium amorem animæ. Tu iterum es ignis, qui tollis omnem frigiditatem, et illuminas mentes lumine tuo, cum quo lumina fecisti me cognoscere veritatem tuam. Tuis illud lumens super omne lumen, quod eum tuo lumine das oculo intellectus: lumen supernaturale, in tanta abundantia et perfectione, quod etiam lumen fidei per ipsum magis clarificatur: in qua fide video animam meam habere vitam, et in isto lumine recepit te lumen. Nam in lumine fidei acquirio sapientiam, in sapientia verbi Filii tui: in lumine fidei efficior fortis et constans, ac sum perseverans: in lumine fidei acquirio spem, quod non

permittes me desiccare in via: item istud lumen docet me viam per quam ambulem, et sine isto lumine ambularem in tenebris: et ideo petivi istud, Pater æterne, quod tu illuminares me lumine fidei sanctissime. Vere istud lumen, est unum mare, quod nutrit animam, donec tota sit in te. O mare pacificum, Trinitas æterna! Hujus maris aqua non est turbida; et ideo non dat timorem, imo dat notitiam veritatis. Haec aqua est distillata, et res occultas manifestat: unde ubi abundat abundantissimum lumen fidei tuæ, anima quasi clarificatur de eo quod credit. Istud mare, secundum quod tu, Trinitas æterna, me facis cognoscere, est unum speculum; quod dum tenet manus amoris eorum oculis animæ meæ, representat me in te, quæ sum creatura tua. In istius speculi lumine representaris mihi, et cognosco te summum et infinitum bonum: bonum super omne bonum, bonum felix, bonum incomprehensibile, bonum inestimabile: pulchritudinem super omnem pulchritudinem, sapientiam, super omnem sapientiam: quia tu es ipsa sapientia. Tu cibus Angelorum cum igne caritatis dedisti te hominibus: tu vestimentum cooperiens meam nuditatem, pascis nos famelicos dulcedine tua, quia dulcis es absque ulla amaritudine.

**358** O Trinitas æterna, in lumine tuo quod dedisti mihi et accepi, mediante lumine fidei sanctissimæ, te cognovi, declarantem per multas et admirabiles declarationes viam magnæ perfectionis; ut eum lumine tuo, non cum tenebris, serviam amodo tibi, et sim speculum bone et perfectæ virtutis, ac resurgam de miserabili vita mea, qua semper hucusque in tenebris servivi tibi. Non enim cognovi veritatem tuam, et ideo non amavi eam: sed quare te non cognovi? quia te non vidi: quare autem te non vidi cum lumine sanctissimæ et gloriose fidei? quia nebula propria amoris offuscavit oculum intellectus mei. Sed tu, Trinitas æterna, lumine tuo dissolvisti tenebras meas: et quis poterit attingere ad altitudinem tuam, et referre tibi gratias de tam immenso dono, et de tam largis beneficiis, quæ dedisti mihi; et de doctrina veritatis, quam mihi nunc tradidisti? quæ quidem doctrina est una gratia particularis, ultra generalem gratiam quam das aliis creaturis. Vouisti enim eoudescendere necessitatim meæ ac aliorum creaturarum, quæ in futurum tamquam in speculo in ea inspiciendo volent speculari. Tu igitur, Domine, respondeas pro me tibi ipsi: tu qui dedisti, satisfacias et respondeas pro datis, insundendo videlicet in me unum lumen gratiae, ut cum ipso lumine gratias agam tibi. Vesti, vesi me, et fac ut induam te veritatem æternam, ut curram hanc vitam mortalem cum vera obedientia, et cum lumine sanctissimæ fidei.

**359** Hucusque verba virginis sacræ, quam potuit propriissime, de dicto libro in Latinum transtuli, nihil sententialiter mutando, verbaque virginis servando, quantum stylus latinitatis permisit. Ex quibus, si lector, advertis, excellentiam venerari poteris virginis hujus sacræ, non modo quo ad modum vivendi, sed etiam (quod in sexu femineo admirabile est nimis) quo ad veritatis doctrinam. Unde rursus, quantum ad præsens propositum, concludere poteris, si attendisti quæ superioris scripta sunt, quod ardenter desiderabat dissolvi et esse cum Christo: quia sciebat et intelligebat, maxime illo tempore, quod esse cum Christo multo melius est, tamquam illud bonum quod finis omnium bonorum et perfectionis est, propter quod desiderium hoc semper excrevit in ea, quousque id quod desiderabat, plene obtinuit; de sponsaliciis quæ in adolescentia sua cum Christo contraxerat, sicut narrat ultimum Capitulum primæ partis, ad nuptialem spiritus unionem, relieto

ad eum suspirando

tamquam ad lumen animæ,

AUCT RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

et sumrum  
eius bonum,

quod sibi  
dari petit,

et ardorem  
sui amoris  
petendo de-  
clarat.

A cto corpore, transeundo. Unde ad narrandum ipsum ejus transitum, ad alind Capitulum transeamus.

## ANNOTATA.

a *Movit Praefectum Gallum eateus pertinacem, conspectus captivorum Gallorum a quibus supprias speraverat, ut subito de deditione pacisceretur: de qua revidendus Odoricus Raynaldus ad annum 1379 num. 25.*

b *Horum præcipuum robur Britones ac Vascones fuere, spe præde militantes schismaticis; qui ad intermissionem easi ab Alberico Barbani Comite, erumpente contra ipsos, Marinum duodecimo ab urbe milliario obseridentes: qua rictorin debellari potuisset, si Anagnium Comes contendisset, ibique Clementem Antipapam occupasset cum suis, qui deinde per regnum Neapolitanum profugus aberravit.*

c *Refert Gobelinus, quod Romanos armatos ad palatium concurrentes, apertis foribus excipiens Papa Pontificatus induitus, ita solo vultu ac uer perculerit, ut a vi abstinnerint: sed hæc ad annum 1380 spectant, ut putet ex sequentibus.*

d *Anno 1380 Bissextili, litteris Dominicis A G. Pascha celebratum est 25 Martii; adeoque Dominica sexagesimæ incidit in 29 Juniarum. Dico et carugo Sexagesimæ, licet hic et infra num. ultima, expresse habeatur impressum Septuagesimæ: quia in eodem num. ult. solum numerantur ab hac Dominica usque ad penultimam diem Aprilis tredecim septimanæ, quæ alias fuissent numerandæ quatuordecim: et Burduccius, testis ultimus vita ue mortis oculatus, expresse nominat Dominicam Sexagesimæ.*

e *Ah hoc domo translatum ad Minervam est cubiculum istud, in quo Sancta obiit, quodque nunc in sacrario dictæ ecclesie religiose honoratur.*

f *Dominica scilicet ante festum Ascensionis, ut ait Barduccius.*

g *Impressum erat, Et finem Dominum Jesum diligenter.*

## CAPUT III.

## Suprema morientis monita, lucta cum dæmons, mors.

**S**icut [indicavit] parvitiati meæ fidelis relatio testimoni supra nominatorum et descriptorum, tam per scripturam, quam adhuc habeo apud me; quam verbali testimonio, quod hactenùs reservo mente; Beata virgo videns et intelligens, forsitan non absque revelatione expressa, horam sui exitus appropinquare; familiam quæ fuerat eam secuta, filiorum scilicet et filiarum sibi a Domino concessorum, ad se vocavit. Quibus in generali loquendo, longum et notabilem fecit sermonem, exhortatorium ad profectum virtutum; in quo quædam notabilia expressit puncta, quæ scripta reperi per testes prædictos pariter et notata, nec dignum arbitror quod prætereantur a nobis. Et prima quidem et fundamentalis ejus doctrina fuit, quod accedens ad servitium Dei, si vult Deum veraciter possidere, necesse est quod denudet cor suum omni amore sensibili, non tantum cujuscumque personæ, sed etiam cujuscumque creaturæ; et simplici ac toto corde tendat in Deum cretorem. Nam, ut dicebat, cor non potest totaliter dari Deo, nisi sit liberum ab omni alio amore, apertum et simplex absque duplicitate, asserens se principaliter ad hoc perficiendum a sua pueritia laborasse ac studuisse. Item dixit se cognovisse, quod ad statum tam, in quo anima totum cor suum dat Deo, absque medio orationis non poterat ipsa venire perfecte: asserens quod oportet omnino quod oratio sit in humilitate fundata, et quod non procedat ex aliqua confidentia cujuscumque virtutis orantis, sed semper

cognoscat se per se nihil esse: addens, quod magno studio et solitudine ipsa conata est semper se dare orationis exercitio, ut acquireret continuum ejus habitum, quia videbat quod ab ipsa oratione virtutes recipiunt incrementum et vigorem, et sine ipsa virtutes debilitantur atque deficiunt. Unde inducebat eos et eas quibus loquebatur, quod ad perseverantiam orationis omnino stupererent; distinguendo duplum orationis modum, scilicet vocaliter et mentaliter: docendo eos quod ad orationem vocalem attenderent horis determinatis, ad mentalem autem semper vel actu vel habitu.

361 Item dixit quod per lumen vivæ fidei, clare concepit et vidit in mente, quod quidquid accidebat sibi vel aliis, totum procederet a Deo, non ex odio, sed ex amore magno, quem habet ad creature suas. Et hinc acquisivit et concepit unum amorem et unam promptitudinem obediendi, tam mandatis Dei quam Prælatorum suorum, semper reputando quod mandata eorum procederent a Deo, aut propter necessitatē salutis sœe, aut propter augmentum virtutum in anima sua. Item dixit, quod ad acquirendum puritatem mentis, necessarium est quod homo se custodiat ab omni iudicio proximi, et ab omni vanâ locutione de factis proximi. Nam in quibuscumque creaturis solam Dei voluntatem debemus respicere: Unde multum efficaciter dicebat eis, quod nullam creaturam pro quaenamque causa deberent judicare, id est per modum iudicij despicer vel condemnare, etiamsi viderent oculata fide ipsos facere peccatum: si quando sic eis constaret de peccato cujuscumque, deberent illi peccanti compati, et pro ipso ad Dominum preces effundere, et non ipsum despicer aut judicando contemnere. Item dixit quod maximam spem et fiduciam ipsa posuerat semper et habuerat in divina providentia, et ad hoc idem indecebat alios, narrans se invenisse ac per experientiam cognovisse, ipsam divinam providentiam nimis esse fiduciam in Deum,

F *fugam temporiorum iudiciorum,*

**C** *virgo videns et intelligens, forsitan non absque revelatione expressa, horam sui exitus appropinquare; familiam quæ fuerat eam secuta, filiorum scilicet et filiarum sibi a Domino concessorum, ad se vocavit. Quibus in generali loquendo, longum et notabilem fecit sermonem, exhortatorium ad profectum virtutum; in quo quædam notabilia expressit puncta, quæ scripta reperi per testes prædictos pariter et notata, nec dignum arbitror quod prætereantur a nobis. Et prima quidem et fundamentalis ejus doctrina fuit, quod accedens ad servitium Dei, si vult Deum veraciter possidere, necesse est quod denudet cor suum omni amore sensibili, non tantum cujuscumque personæ, sed etiam cujuscumque creaturæ; et simplici ac toto corde tendat in Deum cretorem. Nam, ut dicebat, cor non potest totaliter dari Deo, nisi sit liberum ab omni alio amore, apertum et simplex absque duplicitate, asserens se principaliter ad hoc perficiendum a sua pueritia laborasse ac studuisse. Item dixit se cognovisse, quod ad statum tam, in quo anima totum cor suum dat Deo, absque medio orationis non poterat ipsa venire perfecte: asserens quod oportet omnino quod oratio sit in humilitate fundata, et quod non procedat ex aliqua confidentia cujuscumque virtutis orantis, sed semper*

*mutuam dilectionem,*

*et zelum pro ecclesiæ :*

A licentia a Deo, super corpus Job posuit infirmitates multas et pœnas; sic videbatur a Domino accepisse liceptiam tormentanli et vexandi corpus ejus multis ac diversis tormentis, ita quod a planta pedis usque ad verticem nulla sanitas appareret in ea: quodlibet enim membrum ejus corpusculi singulare per se patiebatur tormentum; quamvis aliqua membra pluribus simul tormentis affligerentur; sicut clare cuncti videntes, etiam ipsa tacente, cernebant. Post hæc autem omnia dixit: Mihi, dilectissimi, clare videtur quod dilectissimus Sponsus meus omnino disposuit et vult, quod in prædicto et ex prædicto ignito desiderio et anxio, post istas pœnas quas mihi sua bonitas concessit, anima mea edocta de hoc carcere tenebroso redeat ad suum principium.

B 363 Et narrant interserendo in scriptis testes prædicti, quod eis videbantur illæ pœnales afflictiones ejus, horrendæ et importabiles cuicunque, non fulcito magna gratia Dei: et mirabantur qualiter ipsa poterat eas ita æquo animo ferre, absque signo etiam cuiuscumque tristitia. Quibus sic mirantibus, et præ tristitia gementibus, ipsa subintulit: Non debetis, filii carissimi, de meo transitu contristari: imo potius congaudeite mecum, et congratulamini mihi, quia dimitto locum pœnarum, et vado ad requiescendum in mari pacifico, Deo æterno. Vobis autem affirmatiue promitto, quod magis vobis utilis ero post transitum, quam unquam fuerim vel esse potuerim, dum fui vobis in hac vita tenebrosa plena miseriis. Verum hoc non obstante, vitam et mortem et omnia pono in manibus Sponsi mei æterni; ut si valens me futuram utilem alicui creaturæ, velit me adhuc in laboribus manere et tormentis; parata sum pro honore nominis ejus et pro salute proximi, centies in die, si possibile sit, mortem et tormenta subire. Si vero placuerit ei quod modo transeam, tenete pro firmo, filii charissimi, quod ego vitam dedi pro sancta Ecclesia, quod ad singularissimam gratiam reputo a Domino mihi fore concessum. Post hæc autem omnia vocans quemlibet et quamlibet particulariter ad se, unicuique ordinavit modum vivendi, quem tenere deberet post ejus transitum. Voluitque quod omnia mihi referrentur, et loco ejus haberent ad me recursum, mitens quosdam in religionem, quosdam in anchoriticam vitam, quosdam ad clericatum. Mulieribus vero, de pœnitentia B. Dominici maxime, præfecit C Alexiam. Et sic cuncta etiam in particuli dispensuit, juxta quod Spiritus sanctus dictabat, quod rei postmodum probavit eventus, quia cuncta fuerunt salubria quæ mandavit.

D 364 Quo facto, petivit ab omnibus veniam, dicens: Licet, dilectissimi, semper sitierim et desideraverim vestram salutem, quod negare non audeo; nihilominus tamen scio, quod erga vos in multis defeci; tum quia non fui vobis exemplum spiritualis lucis et virtutis ac bonorum operum, sicut esse debuisse et potuisse, si fuisse vera ancilla ac sponsa Jesu Christi; tum etiam, quia erga vestras necessitates corporeas non fui diligens et sollicita, prout debui. Quomodo ab omnibus et singulis vobis veniam peto et indulgentiam, humiliter et instanter uniuersumque vestrum hortans et orans, ut sequamini usque ad finem, yirtutum viam et semitam: quia sic faciendo, eritis, ut prius dixi, gaudium meum et corona mea. Et his dictis, finem fecit sermoni suo. Deinde (licet omni die, ut mihi constat) advocoato Confessore generaliter fuit confessa, et Sacramentum superdulcissimum sacra Eucharistiae humiliter petens, ac cetera Sacraenta, horis et modis debitibus, ad votum cuncta obtinuit, ut optabat. Quo facto petivit indulgentiam plenariam sibi dari, sicut a duobus summis Pontificibus, Gregorio scilicet XI et Urbano VI jam pridem obtainuerat gratiose. D

Quo facto cœpit agonizare, ac cum hoste antiquo bellum ingredi speciale, quod adstantes perceperunt ad actus atque verba ejus: nam quandoque tacebat, quandoque respondebat, quandoque ridebat, quasi deridens quæ audiebat, quandoque accendebatur.

E 365 Unum tamen notaverunt, quod mihi retulerunt, et puto quod Dei voluntas fuit: nam dum parumper conticuisset, quasi audiens aliqua contra se, læto vulto respondit: Vanam gloriam numquam, sed veram gloriam et laudem Domini utique. Nec sine causa providentia divina hæc voluit sciri: multi enim spirituales viri et etiam mulieres, propter affabilitatem caritatis ac excessus gratiarum ei divinitos concessarum, putabant eam audes hominum quaerere, vel saltem in eis aliqualiter delectari: propter hoc taliter inter homines conversari. Unde plures quandoque de ipsa loquentes, etiam mili dixerunt: Ut quid ista gyrovagando discurrat? Mulier est. Quare non manet in cella, si vult Deo servire? Quibus, si quis diligenter advertat, sufficierter responsum est. Vanam gloriam (inquit) numquam, sed laudem et veram gloriam Dei utique. Ac si aperte diceret: Non propter vanam gloriam discurrebam, aut alia quæcumque opera faciebam: sed propter laudem et gloriam nominis Salvatoris omnia operabar. Hoc etiam testimonium possuum perhibere securus, qui Confessionem ejus generalem et particularem plusquam frequenter audivi, et omnes actus ejus diligenter consideravi, quod omnia facta ejus ex speciali mandato Dei et inspiratione divina semper faciebat; et non modo de laude hominum, sed nec de ipsis hominibus quomodolibet engitabat, nisi quando orabat pro ipsis salute, vel quando eamdem salutem suis laboribus procurabat. Non esset eradicabile apud hominem, qui non ejus mores expertus esset, quantum anima illa expers erat omnium passionum humanarum, aliis etiam virtuosis communibus consuetarum. Videbatur siquidem in ea completum illud dictum Apostolicum: Nostra conversatio in cœlis est. Nec per instans poterat a suo desiderio elongari, nec a fervore caritatis quoquo modo remitti. Et ideo nec vanæ gloriæ vento, nec unquam irrationali appetitu locus, in mente illa poterat reperiri.

F 366 Unde redendo ad præmissa, unde discessimus, post agonem diuinum et victoriam habitam, ad se reversa, iterum fecit confessionem generalem, hoc est, illam quæ solet fieri publice: petens ad cantalam iterum absolvit, iteratamque sibi indulgentiam dari, sequens (utpote doctrinam simul et exemplum Martini, Hieronymi et Augustini; qui verbis et factis fidelibus ostenderont, nullum Christianum, quantæcumque excellentiæ vel virtutis, ex hac vita migrare debere absque pœnitentiali lamento, aut sine cordiali pœnitentia de offensis commissis. In ejus signum, Augustinus in ultima infirmitate, per quam migravit, septem pœnitentiales Psalmos sibi scribi fecit, et super parietem, ad quem de lectolo respiciebat, affigi: quos assidue legens, ubertim ac jugiter flebat. Hieronymus in extremis publice peccata seu defectus suos confitebatur: Martinus in eisdem extremis positus, verbo et facto discipulos docuit, Christianum, in cilicio et cinere, in signum humili et cordialis pœnitentia, mori debere. Quos imitari gestiens sancta virgo, omnibus signis pœnitentiam cordiale ostendit, et absolutionem a peccatis et a pœnis pro eis debitibus, humili semel ac iterum postulavit.

G 367 Quo facto, ut retulerunt mihi qui adstantes fuerunt, viribus corporis cœpit repente destitui: sed nec a sacrâ mortis poterat cessare, quin semper filios admoneret, non modo præsentes, sed etiam

AECTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSORIO

cum dixmo-  
ne fluctatur,

professa se  
numquam  
quesisse va-  
nam gloriam:  
E

Phil. 3. 20

et petita ite-  
rum absolu-  
tione,  
F

deinde eos  
consolata  
de suo tran-  
situ,

valedicit  
singulis:

et petita  
defectum  
renia

extremis  
Sacramentis  
minutur:

anno 1380  
29 Aprilis  
pie moritur.

A absentes, quos in Christo generat. Nam in extremitate illa, mei (ut illi referunt) recordata, dicebat eis : Ad Fratrem Raimundum in vestris dubiis et necessitatibus habetote recursum ; eique dicite, quod in nullo deficiat aut trepidet propter concurrentia quæcumque quæ viderit : quia ego secum ero, assidue ipsum a periculis liberando : et quando faciet quæ non debet, dabo ei disciplinam, ut se corrigat et emendet. Hæc dicunt eam frequentius repetisse, ac cum istis verbis quasi ad ultimum defectum spiritus eloquentiae pervenisse. Cumque boram exitus appropinquare videref, inquit : Domine, in manus tuas comiendo spiritum meum : et hoc dicto, sancta illa anima (sicut du desideraverat) carne soluta est ; et suo Sponso quem tam ineffabiliter dilexerat, indivisibili et perpetua unione est conjuncta, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo, die vicesimo nono mensis Aprilis, quæ fuit Dominica dies circa horam Tertiarium. Qua hora mihi, existenti pro tunc in civitate Januensi, spiritus ejus quasi locutus est omnia verba, quæ supra scripta sunt, et ipsa mandaverat mihi debere referri ; teste illa Veritate, quæ nec fallit nec fallitur. Sed excæcatum cor meum, tunc non intellexit unde illa venirent verba,

B licet tam verba quam sensum perfecte perciperem.

## CAPUT IV.

*Felix Catharinæ ad Superos transitus revelatus, Auctori et matronæ cuidam.*

Eram in civitate Januensi prædicta, officium gerens Provincialatus Province illius, juxta morem Ordinis mei : et quia instabat tempus generalis Capituli, quod celebrari debebat Bononiæ, ubi eligendus erat novus Magister Generalis ejasdem Ordinis, una cum quibusdam aliis Fratribus et Magistris paraveramus nos ad recessum, sive ad iter sumendum per mare usque ad Pisæ, ut tandem Deo duce, inde accedereinus Bononiæ, sicut et fecimus. Cumque conduxissemus hac de causa quamdam naviculam, præstolabamur tempus aptum ad navigandum, quod pro tunc nobis ad votum non arridebat. Quamobrem illo eodem mane quo virgo migravit, descendeam in ecclesiam propter festum B. Petri Martyris, quod illa die celebrabatur per Fratres ; et licet indignus, legeram seu celebraveram unam Missam : quo facto, redibam ad dormitorium, ad parandam sarcinulam

C secundum morem itinerantium. Transiens autem coram imagine virginis gloriose, juxta Fratrum consuetudinem, salutationem Angelicam silenter dicebam : et casu fixi paulisper pedem. Moxque facta est una vox absque sonoritate aerei, exprimens verba non auri corporeæ, sed mentali, cuius tamen verba melius percipiebam in mente, quam si sono exterioris vocis mihi fuissent prolata. Nec scio aliter describere vocem illam, si vox sit dicenda, quæ sono exteriori carebat. Quidquid tamen sit, vox illa hæc mihi sonabat verba vel exprimebat in mente : Nequaquam timueris : ego sum hic pro te : ego sum in cœlo pro te. Protegam et defendam : sis securus et nihil timeas; ego sto hic pro te. His mente perceptis, fui (ut verum fatear) in agonia non parva, et cogitabam qualis esset consolatio ista seu securitatis promissio.

369 Et quia pro tunc non nisi de Dei Genitrice Maria, quam salutabam, poteram suspicari, quod me sic alloqueretur; nihilominus pensata mea indignantate, hoc credere non audebam : sed putabam quod adversitas aliqua grandis mihi esset superventura, propter quod orabam ut Mater misericordiæ, juxta consuetudinem suam, qua semper consolatur afflitos, vellet me per hanc consolatoriam promissionem reddere magis cautum, et magis paratum, ad

patiendum æquanimiter quæcumque occurrerent. D Suspicabar etiam, quod (quia prædicaveram in dicta civitate Crucem contra schismaticos) possibile foret me in via maris aliquibus schismaticis obviare, qui forsitan aliquid mali mihi et meis inferrent. Sieque his cogitationibus sui abstractus ab intelligendo mysterium, quod operabatur misericordissimus Dominus per spiritum sponsæ suæ, ad sublevandum debilitatem pusillanimitatis meæ, quam bene noverat ipsa virgo, sed longe melius Dominus Sponsus ejus : propter quod ego in horum recitatione, magis confusoris quam vanitatis materiam habere me video. Et ideo securus hæc scripsi, ne volendo confusionem meam vitare, Sponsi et Sponsæ gloriam subticerem, quorum sum beneficio tam benigniter confortatus. Ceterum ne credatur quod soli mihi absenti fuerit ejus exitus patefactus, visionem quamdam narrare constringor, quæ hora qua sacra virgo migravit, fuit ostensa cuidam matronæ Romanae (prout ipsa met quæ vidit seriosissime mihi recitavit, et cum non parva devotione) cuius relationi nec leviter nec ignoranter adhaesi ; noveram enim ejus conscientiam et vitam ferme per viginti annos vel circa, antequam hæc omnia fierent ; sicut illius quæ solita erat mibi confiteri peccata sua, et de dubiis conscientiæ suæ me semper consulere : propterea securus recito ea quæ scribo.

370 Erat igitur in alma urbe, tempore quo sacra virgo migravit, quædam matrona, videlicet duorum filiorum mater, quæ Semia proprio nomine dicebatur ; nec obscuri multum generis, nec etiam valde clari ; sed inter communes cives urbis consanguineorum copia sociata. Hæc et ante mortem viri, et perfectius post, se disposuit ad serviendum Altissimo, ac peregrinationibus seu visitationibus ecclesiarum Urbis, et orationibus se quodammodo totaliter dedicavit, sieque longo tempore perseveravit : habebatque de more omni tempore de nocte consurgere, tunc autem paulisper caput declinabat in lectulo, brevi se reficiens somno, ut ad labores peregrinationis fortior redderetur. Accidit igitur, quod quando sacra virgo (ut supra diximus) venit ad Urbem, ista eadem quæ de virtutum ejus excellentia informata prius fuerat, tam a me quam ab aliis, ad ipsam mox accessit ; cœpitque conversationis ejus dulcedinem degustare, ac mihi et aliis informatoribus suis dicere, quod nec medietatem perfectionum ejus sibi retuleramus. Facta est ergo ei familiaris, et domum habitacionis virginis frequentabat : sed propter peregrinationes consuetas, et quia oportebat eam quinque filiis deservire, plures aliquando pertransibant dies, quibus sacram virginem non videbat, et ideo non putabat eam tam graviter infirmari.

371 In nocte igitur præcedente mane illud, quo sacra virgo migravit a corpore, Semia matrona superius nominata, juxta morem suum ad orandum surrexit ; et oratione completa, circa diluculum cogitavit, quod quia dies erat Dominica, oportebat eam cito consurgere, tam quia volebat interesse officio Missæ solennis, tam etiam quia sola existens tunc in domo, erat necesse ut etiam curam haberet personaliter de coquina pro prandio filiorum. Unde reclinavit caput, cum intentione modicum dormiendi et cito surgendi. Quamobrem, sicut solet naturaliter facere solicitude mentalis, etiam dormiens solicitabatur de cito surgendo. Dumque quasi sibi ipsi loquens in sonnis diceret ; Oportet te cito surgere, ut prius pares coquinam, et postea vadas ad ecclesiam hora sua : apparuit quidam pulcherimus puer, ætatis octo vel decem annorum, ut videbatur, et dicebat ei : Nolo quod ita cito exciteris aut surgas, quousque videris illud quod volo tibi ostendere. Illa vero (licet in aspectu pueri multum delectaretur) sollicita

sed ille cu-  
jus esset  
tunc non  
intellexit.cuidam matro-  
næ Romanæ,

sibi familiari,

mane surge-  
re rotenti,apparens  
Angelus ex-  
pectare jubet,

**A** licita tamen de Missa dicebat: Permitte me surgere, bone puer; quia non licet me hodie negligere Missam solennem. At puer; Nullo modo, inquit, volo quod surgas, nisi prius videris mirabilia, quae volo tibi ex parte Dei ostendere. Et trahens eam, ut sibi videbatur, per pannos; ducebat eam ad quemdam locum latum et amplum, in quo apparebat esse forma cuiusdam oratori seu ecclesiæ, in cuius quidem summitate loci tabernaculum quoddam erat argenteum, decorum quidem et clausum. Et tunc puer ait: Exspecta paulisper, et videbis quid est in tabernaculo illo.

372 Et statim apparuit quidam alius puer similis illi, qui deferebat quamdam sealam ad tabernaculum illud argenteum, quod in eminenti loco situatum erat: et ut videbatur, ascendit per scalam, et aurea quadam clavi ostium tabernaculi ejusdem aperuit. Quo patefacto, mox apparuit matronæ videnti quædam puella, nimio decore pulcherrime ornata: erat enim in veste fulgenti et candida, monilibusque decorata: et in capite ejus tres erant coronæ multum apte compositæ seu conjunctæ, ita ut quælibet integraliter appareret. Inferior erat argentea, niveum candorem ostendens: secunda erat argentea mixta

**B** cum auro, habens rubedinem, sicut solent quandoque panni rubei desuper filis aureis cooperiri: et tertia pure aurea erat, sed intexta undique et ornata margaritis et lapidibus pretiosis *a*. Hancum vidisset devota illa matrona, cogitabat quenam esset hæc puella, tantis ornatibus decorata: et fixe respiciens in faciem ejus, clare discernit effigiem virginis Catharinæ de Senis: sed quia noverat ipsam esse majoris ætatis quam illa visio demonstraret, suspicibatur aliam esse. Puer autem qui ei primo apparuerat, petebat ab ea utrum illam cognosceret, quam videbat. Cui respondebat videns: Facies quidem est facies Catharinæ de Senis, sed ætas non correspondet. Cumque sic nutans diu in eamdem respiceret, illa que intra tabernaculum erat, subrisit, et dicebat illis dñobus pueris: Videlis quod ista me non cognoscit? Post hæc venerunt alii quatuor pueri, similes duebus prioribus, deferentes quoddam gestatorium in similitudine thalami, ornatum pretiosis pannis purpurei coloris: quod cum deposuissent prope tabernaculum supradictum, ascenderunt in altum agiliter; et ceperunt in manibus dictam coronatam pueram, volentes eam deponere in thalamo supradicto. Sei dum hoc fieret, dixit

**C** puello: Permittatis me prius ire ad istam que me nunc videt, et non cognoscit: et hoc dicto, quasi volans venit ad saepedictam matronam, et ait ei: Semia, non me cognoscis? ego sum Catharina de Senis, sicut appetit in facie mea. Cui illa respondit: Es tu mater mea spiritualis Catharina? Et illa: Ego sum; sed nota illa bene quæ vidisti, et quæ videbis.

373 Quibus dictis, per dictos sex pueros reducta est et locata in thalamo supradicto, ac subito levata in altum. Cumque Semia intueretur euntem illam, mox apparebat in cœlo sedes, et super sedem sedens Rex gemmatus et coronatus, habens in dextera librum apertum. Pueri autem illi virginem cum thalamo elevabant, usque ad sebellum sedis et pedes sedentis: quo cum pervenissent, deposuerunt thalamum: moxque virgo ad pedes Regis procidens, adoravit. Quo facto, rex inquit: Bene venerit dilectissima sponsa et filia mea Catharina. Jussu autem Regis caput erexit, et legit in libro illo aperto, per spatium, in quo semel morose oratio Dominica posset dici; et tandem eodem jussu erexit se stans circa sedem, exspectans Reginam, quæ maximam cohortem virginum secum ducebatur, et veniebat (ut videbatur) ad Regem. Cumque appropinquasset Regina, virgo

mox festinatæ gradu, in quo erat, descendit, et eam, flexis genibus adoravit: quam Domina cœlorum obviis manibus suscipiens: Bene, inquit, venerit dilectissima filia mea Catharina: et elevans eam, recepit eam ad osculum pacis. Quo facto, postquam iterum adoravit Imperatricem cœlorum, iussu ejus accessit ad ceteras virgines, et quælibet eam cum magna hilaritate ad osculum pacis recepit. Cum autem haec fierent, Semia videns, fortiter exclamat: O Domina nostra, o mater Domini nostri Jesu Christi, intercede pro nobis. Et iterum: O Beata Maria Magdalena, o beata Catharina, o beata Agnes, o beata Margareta, orate pro nobis. Dicebat etenim mihi (ut asserebat) quod quamvis appareret sibi, quod haec in cœlis fierent, tamen omnia particularia discernebat, sicut si fuisse ad pedes aliquorum graduum, et discrevisset ea quæ fierent in summitate ipsorum. Et addebat quod optime cognovit et discrevit, non solum beatissimam Matrem Dei, sed et cunctas alias, quamlibet per se. Et idee vocabat nominatim quamlibet, quia quælibet gerebat signum martyrii sui. Pura Catharina rotam, Margareta sub pedibus habebat draconem, Agatha mamillas ostendebat præcisas, et sic de aliis. Postremo cunctis virginibus applaudentibus virginis Catharinæ, inter eas est collocata, et in gloria coronata, ut diximus.

374 Et Semia matrona sæpius nominata, excitata seu expergefacta fuit a somno: quæ aperiens oculos, vidi solem jam ascendisse usque ad horam Tertiæ vel circa: de quo admodum dolens, tam propter Missam quam propter filios, quorum cibus non erat paratus, cœpit cogitare quare ultra solitum sibi haec visio fuisse ostensa. Non enim sciebat nec credebat virginem sacra obiisse, licet sciret eam esse infirmam: tum quia pluribus ante diebus occupata in aliis non visitaverat eam, tum etiam quia consuetum erat virginis de gravissimis etiam infirmitatibus liberari. Unde potius credebat virginem pro mensura illa temporis, qua ipsa visionem habuerat, fuisse juxta consuetudinem suam in raptu aliquo singulari, in quo magnas revelationes a Domino percepisset. Verum quia propter tarditatem horæ dubitabat se Missam pro illa die invenire posse, suspicabatur illusionem fuisse hostis antiqui, ut eam faceret Dominica die contra præceptum ecclesiæ Missa carere. Unde mox festinavit, et posita olla super ignem, cucurrit ad parochiale ecclesiam, dicens in corde suo: Si privata fuero Missa, signum mihi erit quod visio haec fuit ab hoste antiquo: si vero Missam habuero, tunc dicam quod haec fuit meritis matris meæ Catharinae. Perveniens autem ad ecclesiam, reperit quod Offertorium post Evangelium cautabatur. Unde non parum tristata, dixit: O me miseram! adversarius me decepit. Moxque reversa est domum, ut habita cura paulisper coquinae, per alias quereret ecclesias, si posset habere integrum Missam.

375 Sed dum ageret quippiam operis in domo, audiuit campanam pulsari ad Missam apud quoddam monasterium virginum domui suæ vicinum: quæ lætificata, festinavit ad illam ecclesiam accedere, ac ista de causa dimisit caules, quos mundaverat et lavaverat, sicut stabant: nec misit eas in ollam, ut intendebat: clausitque januam domus clavi, nullo ab intus dimisso. Cumque ad ecclesiam dicti monasterii pervenisset, invenit quod tunc Missæ officium inchoabatur: de quo gavisa, dixit intra se: Non me decepit sathanas, sicut putabam. Verum de filiorum turbatione, qui erant proiectæ ætatis, satis timebat: quia bene sciebat quod cibus eorum non erat paratus; nec poterat per eam congrua hora parari: totum tamen comisit Domino, ut posset de Missæ officio consolari; orans nihilominus Salvatorem, quod

AUGT. RAY-  
MONDO  
CONFESS.  
enque  
matrem,

ab hisque et  
virginum  
choris excipi.

E

Postea exci-  
tata et dubia  
de veritate  
visionis,

F

duplici signo  
redditur cer-  
tior,

inventa sci-  
licet præter-  
missa,

*el ostendit  
pue lam tri-  
bus coronis  
redimitam,*

*a*

*sequit  
dicen-  
tem Catha-  
rinam esse,*

*quam illa vi-  
det attollit ad  
Christum,*

A quod si visio illa fuisset ab ipso, præservaret eam a scandalo filiorum, quos propter eorum austeritatem valde timebat: sique Missam solennem complete audivit. Qua completa, dum domum reverteretur: invenit filios in via, qui ei obviantes dixerunt: Mater, hora jam est tarda, facialis quod possimus prandere. Quibus illa: Modicum, dilecti filii, exspectate, quia in brevi totum perficietur. Cucurritque versus domum, et inveniens eam clausam sicut dimiserat, aperuit ostium: et putans perficere quod sibi restabat operis sive laboris, reperit quod totum perfecte erat completum, caules scilicet cum carnibus, et omnia ita bene parata, quod statim poterant ad mensam accedere. Stupet illa, et cognoscit se a Domino mirabiliter exauditam: proponitque mox post prandium ad Cathariam, quam putabat adhuc in corpore viventem, accedere, eique cuncta narrare. Filios autem qui non longe distabant, ad prandium vocat cum non parva laetitia: et illis edentibus ipsa semper cogitat de visione tam grandi, duobus jani miraculis firmata. Sed et filii hæc omnia ignorantes, commendabant cibum solito meliorem: ipsa vero conferebat in corde suo cuncta quæ viderat et videbat: et ut mihi singulariter expressit, dicebat intra se: O mater mea dilecta! venisti ad domum meam clausis januis ad faciendum mihi coquinam. Nunc scio vere quia sancta es, et vera auctorilla Christi.

*ergo abit ad  
domum San-  
cta quam  
obiisse nescie-  
bat,*

B 376 Nec propter hæc omnia suspicabatur eam inigrasse a corpore, imo filii sumpto cibo recedentes, mox ad domum habitationis accessit virginis, et solito more pulsavit ad ostium domus: sed non sicut qui responderet. Vicinæ autem dixerunt ei, quod ad sanctuaria visitanda iverat, et nemo erat in domo; quod illa credidit, et abscessit. In rei autem veritate, omnes qui erant ab intra, flentes et lugentes spiritualem matrem, quæ ipsos in hoc seculo nequam reliquerat orphanos, mortem ejus occultabant ab aliis; tum ne fieret tumultus in domo aut congregatio popularis, tum etiam quia volebant consilium habere cum discretis viris, qualiter ejus exequias celebrare deberent: aliquos autem, licet paucos, ab extra transmiserant, qui clauerant ostium a parte exteriori, ac si nullus esset in domo; ut sic absque impedimento possent et suo satisfacere dolori per fletum, et quietius de fiendis deliberare. Fuit tamen ultimum et determinatum consilium eorum, quod sequenti mane corpus virgineum ad ecclesiam Praedicatorum, quæ sancta Maria de Minerva vocatur a vulgo, deberet deferri: et ibidem, juxta quod concederet Dominus, exequiae celebrari. Quid plura? satis suum obitum celaverunt per omnem modum, facta sua secrete fecerunt; sed non potuerunt tantum occultare, quin ipsos suos Sponsus sciret magis manifestare. Mox enim ut corpus ejus ad ecclesiam est delatum, totus populus urbis novit, convenitque maxima multitudo ad ecclesiam supradictam, catervatimque ruebant populi ad ejus vestes tangendas vel pedes; ita ut timerent filii ejus et filiae una cum Fratribus, ne tam vestes quam corpus ab irruentibus populis lacerarentur, et membratim discerperetur. Propter quod posuerunt sacrum corpus intra cancellos ferreos cujnsdam capellæ, quæ sub B. Dominicis nomine intra eamdem ecclesiam est dedicata. Quæ autem his patratis postmodum evenerunt, in sequenti Capitulo declarabuntur.

C 377 Sed dum haec agerentur, Semia matrona saepius nominata casualiter supervenit: vidensque popularem tumultum, petivit de causa congregationis tam grandis: et subito dictum est ei, quod Catharina de Senis migravit, et corpus ejus aderat in ipsa ecclesia, propter quod populi confluabant. Quo auditio, mox ejulans accessit ad locum, ubi sacrum

corpus jacebat, et spiritualibus filiabus virginis circumstantibus ejus feretrum, dixit: O crudelissimæ feminæ, cur celastis a me obitum dulcissimæ matris meæ? quare me non advocastis ad transitum ejus! Cumque illa se super hoc excusarent, illa petivit: Dicatis mihi quando migravit a corpore. Cui illa dixerunt: Heri circa horam Tertiæ reddiæ spiritum Creatori. Tunc Semia, exterminans unguibus propriam faciem, exclamavit: Ego vidi eam, ego vidi dilectissimam matrem egredientem de corpore; quoniam vidente me Angeli detulerunt in cœlum, tribus coronis pretiosissimis coronatam, vestibus candidis et fulgentibus decoratam. Nunc scio quod misit dominus Angelum suum, et ostendit mihi existum matris meæ, servavitque mihi Missam usque ad horam tardam: ac quod amplius est, in ministerio coquinæ miraculose me juvit. O mater! o mater! cur non intellexi dum eram in illa visione, quod transieras ex hoc mundo? Quibus dictis, cuncta quæ viderat recitabat filiis et filiabus, qui et quæ circumstabant, sacrum corpus ejus servantes. Et hic finis sit hujus Capituli.

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
Intelligit  
quid accide-  
rit,

*et narrat  
quæ vidit.*

## ANNOTATA.

E

a Triplicem aureolam interpretatus Confessarius Raymundus, post quandam de Brata Antiphonam, ejusmodi Collectam descriptis, teste Joanne u. S. Maria cap. 29. Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, qui B. Catharinam sponsam tuam triplici aureola dotare dignatus es, concede propitius, ut cuius in terris memoriam agimus, ejus intercessionibus apud te in cœlis adjuvemur. Quæ de aureolis virginitatis, doctoratus et martyrii explicat dictus Joannes: ego ex harum coronarum descriptione potius intellexerim precipuae castitatis, patientiæ et caritatis prærogativas.

## CAPUT V.

Miracula et sanationes ægrorum ad corpus ante et post sepulturam factæ.

CAP. V

Præstante  
corpore in  
ecclesia ad  
Minervam,

C consummato cursu peregrinationis virginis hujus saceræ, non desuit virtus divina, quæ comes ejus semper fuerat in hac vita, quin sanctitatis ejus smeritum, etiam postquam consecuta præmium fuerat, fidelibus declararet. Siquidem, prout tactum est superius, nullo vocante seu procurante, imo pluribus (ut dictum est) quærentibus occultare, totus quasi populus urbis Romanæ ad ecclesiam, ubi jacebat adhuc inhumatum sacrum corpus ejus, concurrit; pedes ac manus ejus cum reverentia deosculando, seque ejus orationibus commendando: tantusque fuit tumultus populi concurrentis, quod oportuit (sicut dixi) sacrum corpus poni intra cancellos ferreos capellæ B. Dominicæ. Verum inter hæc coepere plurimi, fiduciam de meritis sanctitatis ejus habentes, infirmos et impotentes adducere, sanitatemque illorum a Domino meritis hujus virginis postulare. Nec sunt fraudati a desiderio suo: propter quod necessitor illa, quæ in scriptis reperi, hic intersetere; ac quædam quæ mihi plenarie constant, etiam enarrare.

F 379 Dum sacrum corpus esset in ecclesia supradicta, quædam Soror Ordinis, qui dicitur tertius Ordo B. Francisci, quæ vocatur Dominica, oriunda de Bergamo civitate Lombardiae, habitatrix in urbe, quæ passa fuerat infirmitatem in brachio, tam dintonam et gravem, quod sex mensibus ante obitum virginis ipso non potuerat uti, quia invalidum erat et quodammodo arefactum; accessit ad ecclesiam prædictam; et non valens ad corpus appropinquare præ turba, porrexit quoddam velum suum, rogans ut illo virginis corpus tangeretur sibique redderetur. Quo facto, superposuit brachio, et mox absque

sanatur,  
multier ha-  
bent aridum  
brachium,

mora

A mora fuit plenarie liberata. Propter quod cœpit in medio totius populi illius exclamare et dicere : Ecce quod sum liberata meritis hujus virginis. Alii infirmitate incurabili, ex qua brachium totum perdididerant. Quo auditio, major factus est tumultus in populo et cœperunt multi suos infirmos illuc adducere, ut saltem fimbriam vestimentorum ejus possent contingere.